λέγεται. Αλλά έρεις· Αύτοις οὖν δύσα φαμέν τὸν έκ-

<sup>40</sup> 1 Cor. xv, 47. <sup>41</sup> ibid. 45. <sup>42</sup> Matth. xxviii,

cœlo<sup>69</sup>. Non enim corpus delatum de cœlo est, sed cum esset Deus Deique Filius, de cœlo descendit, et homo factus est, secundus Adam, veluti principium secundum eorum qui reformatur, se per resurrectionem ad vitam incorruptibilem transmittuntur. Quamobrem ait : « Primus Adam, factus est in animam viventem : secundus Adam, in spiritum vivificantem<sup>70</sup>. »

54. Ait Dominus discipulis suis : « Euntes docete omnes gentes ; baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti <sup>¶</sup>. » Porro divinissimus Paulus dicit : « Quicunque in Christo baptizati estis, in morte ipsius baptizati estis <sup>¶</sup>. » Unius Filii meminit Dominus dicens : *Et Filiū*; non vero **B** etiam, *et filiorum*. Apostolus autem, in Christo et ejus morte nos baptizatos dicit. In vestra igitur sententia natura filius explosus est, filiusque per gratiam adoptivus injectus; vel ipsi in quaternitate baptizati estis. Absit vero ut in ea nos simus baptizati: baptizati quippe sumus *in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* in consubstantialem ac indivisam Trinitatem. Nihil quippe minus consubstantialis Patri, etiam factus homo, permansit Dei Filius natura ac Deus, Unigenitus ille : quemadmodum Ecclesiæ Symbolum docet.

35. « Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem : Factorem cœli et terræ : visibilium omnium et invisibilium. Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia sæcula ; lumen de lumine : Deum verum de Deo vero ; genitum, non factum ; Consustantialem Patri, per quem omnia facta sunt ; qui propter nos homines, et propter nostram salutem, descendit de cœlis. Et incarnatus est ex Spiritu sancto et Maria Virgine : et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato : passus et sepultus est. Et resurrexit tertia die secundum Scripturas. Et ascendit ad cœlos : et sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria judicare vivos et mortuos. Cujus regni non erit finis. » Vide, ut sanctorum divinorumque Patrum cœtus, unus Dominum Jesum Christum dixerit, ex Patre ante sæcula genitum, non factum ; consustantialem Patri, lumen de lumine, verum Deum de Deo vero, incarnatum, passum carne, qui resurrexit, et ascendit in cœlos, sedetque a dextris Dei, ac rursum venturus est judicare vivos et mortuos. Nam et illud : « Iterum venturus est, » aliquid amplius indicat ; quod nempe jam e cœlis venerit, quando voluntaria unione assumpta carne factus est homo. Non enim aliud posuerunt, ex Patre ante sæcula genitum, et aliud de Virgine natum, sed ipsum unum et eundem.

36. At inquies : Ipsum ergo Dei **564** Verbum

<sup>3</sup> Rom. vi, 5.

pro nobis esse passum dicimus? omnino fatemur; sed carne, non deitate; si vere quidem de eo dixerit Paulus: « Qui est imago Dei invisibilis: primogenitus omnis creaturæ: quia in eo condita sunt omnia, visibilia et invisibilia: sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates: omnia per ipsum et in ipso creata sunt: et ipse

**A** Θεοῦ Πατρὸς Λόγου, παθεῖν δι' ἡμᾶς (1); πάντα μὲν οὖν· σαρκὶ μέντοι, καὶ οὐ θεότητι. Εἴπερ ἔστιν ἀληθῆς ὁ Παῦλος λέγων περὶ αὐτοῦ· «Οὐς ἔστιν εἰκὼν τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀδοράτου, πρωτότοκος πάσης χτίσεως· ὅτι ἐν αὐτῷ ἔκτισθη τὰ πάντα, ὅπατὰ καὶ ἀόρατα· εἴτε θρόνοι, εἴτε χυριστήτες, εἴτε ἀρχαὶ, εἴτε ἔξουσιαι· τὰ πάντα δὲ αὐτοῦ καὶ εἰς αὐτὸν ἔκτισται·

## NOTÆ.

(1) Τὸν ἐκ Θεοῦ Πατρὸς Λόγου παθεῖν δὲ ἡμᾶς· *Ipsum ergo Dei Verbum.* *Vetustus Christianorum sermo* hic olim fuit, *Deum nostri causa passum esse.* Id vero etiam prædicavit Arius, quo *Filium naturæ alterius a Paterna esse astrueret:* quia divinitatem illam qualecumque Verbi animæ loco corpori fuisse conjunctam in Christo sibi finxerat. *Apollinaris* perinde dixit, *Deum Verbum esse passum carne:* sed hæretice; quo Nyssenus in *Antirrheto explicat* sensu: eoque libenter hoc docuit, quod deitatem Verbi humanæ mentis vices explesse in Christo existimaret. Unde primum natum est *Θεοπαθητῶν*, seu *Θεοπασχητῶν*, q. d. *Deipassianorum nomen.* Hæretici hujus dictum habemus præsertim in confessione fidei ad Jovianum, quam *Cyrillus Alexandrinus* falsa Athanasii Magni inscriptione deceptus, allegavit contra Nestorium in libro *De recta fide*, et in defensione Anathematismi sui 8 adversus Orientales: habemus itidem in ejus epistola ad Dionysium, quæ simili mendacio Julio. papæ attributa fuit. Quocirea Damasus in synodo Romana anathemati subdidit eum qui dixerit, *Filium Dei Deum in passione crucis dolorem sustinuisse, non carnem cum anima, quam induerat.* *Cyrillus* vero nihilominus anathematismo 12 definiuit, *Deum Verbum esse passum carne*, sed catholicò prorsus sensu, quem exposuit coram Patribus Ephesiniis, et lī. v *Adversus Nestorium*, defenditque adversus Theodoretum et alios hujus heretici patronos. Hi siquidem ideo se *Alexandrinus* præsuli succensere clamabant, quod cum *naturam unam in Christo esse diceret*; *unam, inquit, naturam Dei Verbi incarnatam*, quod familiare Apollinario fuerat, *Deum Verbum esse passum carne* definisset. Quam *Cyrii* vocem sanam plene et orthodoxam, ut de deitate per carnem passa interpretarentur, admodum contulerant nonnulli partium ipsius studiosi, ut puta *Acacius Melitipensis*, *Saturninus*, et alii, qui perpessam esse deitatem concedebant. Orientalium querelas passim exhibit *Synodicon*, sive *Tragœdia Irenæi Tyrii*, quam *Eutherius Tyanensis* persecutus est in capitibus, quæ, ceu magni Athanasii essent, laudavit *Euthymius* in *Panoplia contra Theopaschitas*, queque multoties edita sunt cum aliis sancti doctoris operibus. Duodecimi præsertim capitulæ hic titulus est: *Adversus eos qui dicunt Deum Verbum esse passum carne.* Quocirea Illos *Edessenus* in epistola ad Marim Persam, quæ lecta est act. 40 Concilii Chalcedonensis, quæque damnari meruit a quinta synodo, narrat *Cyrillum* non ante cum Antiochenis fuisse conciliatum quam anathemati devovisset eos qui dicunt, ἡ θεότης ἐκτάσις, *Quia deitas passa est: quodque μὲν φύσις ἡ θεότητος καὶ ἀνθρωπότητος, una natura est deitatis et humanitatis.* Proclus vero CP. propter Nestorianos profitendum cum *Cyrillo* censuit, *Deum Verbum esse passum carnem*; si non in epistola ad Armenos; at saltem in altera quam dedit ad Joannem Antiochenum: ut fidem facit fragmentum, quod *Facundus Hermianensis* lib. i *De tribus capitulis*, et *Liberatus* in *Breviario* recitant. Eutyches idem subinde dixit; dixerunt et alii Monophysitæ; cum unam in Christo naturam agnoscerent, divinam scilicet, cuius appendix solum modo esset humanitas, vel compositum ex

utraque. Quod cum *Euthychiani* in concilio Chalcedonensi recinere affectaverint, id in causa suis crediderim, ut, quemadmodum *Christianus Lupus* observavit, capitula seu *Anathematismi Cyrilli a Patribus tunc approbati* denuo non fuerint. Et quia ejusdem synodi hostes *Basilisci*, *Zenonis*, et *Anastasii imperatorum* potentia freti, in id incumbebant, ut *unus de Trinitate passus carne* diceretur, imo *Petrus Fulli* interpolato *Trisagio* carmine significasse putabatur, affixam esse deitatem crucei; hinc *Catholicis* metuendi locus erat, ne sub his vocibus *Eutychianum*, imo *Theopaschitarum* virus lateret. Abhunde vero qui *Nestorii*, seu potius, ut aiebant, *Diodori Tarsensis* et *Theodori Mopsuesteni* placitis adhærescebat, cum synodus quartam se recipere jactitarent, nullum non funem movebant, ne ejusmodi propositio admitteretur. Photius cod. 407, testatur *Basilium Cilicem* *Antiochenæ Ecclesiæ presbyterum*, non alia de causa adversus Joannem *Scythopolitam* calamum strinxisse, nisi quia Joannes duodecim capitula Cyrilli tueretur, et illud in primis quo *passus Deus* introducit. Mihi pene persuasum est ex hac officina produisse epistolas *Graecas*, quæ tanquam a *Felice papa*, *Acacio CP. Quintiano*, *Justino*, *Anteone* et *Asclepiade* ad *Petrum Fullonem* scriptæ feruntur, acceptasque esse ex *Historia ecclesiastica* ejusdem *Basilii*, quæ variis variorum Pontificum litteris intertexta fuisse dicitur a Photio. In his enim hoc unum data opera inculcatur, sine impietate affirmari non posse, *Deum Verbum, unum de Trinitate esse passum carne*; sed secundum Apostoli effatum esse consitendum, *Christum in carne passum*. Quisquis sane epistolas istas contulerit cum iis quæ Photius cod. 42 et 407 de *Basilio*, ejusque libris enarrat, ad ejus sensum, ac forsitan stylum confitas eas sentiet. In primis vero *Cyrii Alexandrini* adversarium agnoseas in illo epistole prime Felicis loco, quo pronuntiatur, hanc vocem, *unam Dei Verbi naturam incarnatam*, *Apollinaris hæresim robore*. Esto *Nestorius* in his litteris censatur hæreticus. Ast *Basilianorum*, *Acæmetorum*ve, hic dolus fuit, qui, ut *Leontius* libro contra ipsos narrat, *Nestorio* ore tenuis anathema dicere, *Theodori* vero *Mopsuesteni* auctoritatem obtenderent. Auctor epistole ad *Cæsarium monachum*, quæ *sancti Joannis Chrysostomi* nomen præfert, quamque post Chalcedonense concilium scriptam esse pro certo habeo, præsertim hoc etiam astruere uititur, *Deum nequam dici dedere perpessum carne*. Horum dolum agnovere tandem monachi quidam de *Seythia* sub *Justino I* qui tamen, cum *unum Trinitati passum importunius obtruderent*, neque *Constantinopoli*, neque *Romæ* admissi sunt, quoad *Pontificatum* gessit *Hormisdas papa*. Demum, recta fraude nona horum *Acæmetorum*, quibuscum, ceu *Nestorianis*, *Seythæ* contenderent, *Joannes II pontifex Romanus*, unaque *Justinianus imperator*, ceu *Cyrillo*, priscisque Patribus, pie vereque dicendum sanxere, *Deum Verbum unum de Trinitate esse passum carne*, *Acæmetorum legatis* a communione secessis. Quod subinde definitum fuit in quinta synodo generali; nec non catholicò sensu dici posse, *unam Dei Verbi naturam incarnatam*.